Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №154

Протокол № 3

Заседание педагогического совета

«Пути совершенствования взаимодействия с родителями, вовлечение родителей в

деятельность детского сада по вопросам воспитания, образования детей»

от «25» февраля 2016 года

Председатель: Гилева Е.Н.

Секретарь: Музипова И.А.

Присутствовали: 7

Отсутствовали: 0

Повестка дня:

1. Факторы, влияющие на развитие ребенка в семье, функции семьи и ДОУ в

современных условиях (воспитатели Попова М.А., Музипова И.А.)

2. Итоги анкетирования родителей. Формы работы с родителями (зам. зав. по ВМР

Гилева Е.Н.)

3. Традиционные формы работы с родителями. Нетрадиционные формы работы с

родителями (воспитатели Филатова К.А., Кремлева Э.Н.)

СЛУШАЛИ:

Председатель Гилева Е.Н.  познакомила членов педагогического совета с повесткой дня.

РЕШИЛИ: принять повестку дня в предложенном варианте.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 7

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

ПРИНЯТО: единогласно.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Гилева Е.Н., зам. зав. по ВМР осветила вопрос воспитания и развития

ребенка, где основную роль играет семья. Успешность семейного воспитания во многом

зависит от воспитательного потенциала семьи. Именно потенциал определяет комплекс

условий и средств, определяющих педагогические возможности семьи.

ВЫСТУПИЛИ: Попова М.А., воспитатель группы №4 назвала основные факторы,

влияющие на развитие ребенка в семье.

ВЫСТУПИЛИ: Музипова И.А., воспитатель группы №3 проанализировала функции

семьи и ДОУ в современных условиях.

РЕШЕНИЕ: проанализировать воспитательный потенциал семей в своих группах.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Гилева Е.Н., зам. зав. по ВМР познакомила присутствующих со сводной

таблицей по результатам анкетирования родителей по теме «Взаимодействие ДОУ с

семьей». Анализ анкет показал, что родители вполне удовлетворены работой детского

сада и воспитателей.

РЕШЕНИЕ: Провести анкетирование через год и сравнить результаты.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Гилева Е.Н., зам. зав. по ВМР рассказал о формах работы с родителями.

Отметила, что необходимо использовать такие формы работы с родителями, которые

позволяют вовлечь родителей в образовательный процесс.

ВЫСТУПИЛИ: Кремлева Э.Н., воспитатель средней группы №1, рассказа о

нетрадиционной методике проведения родительского собрания в детском саду,

позволяющей резко повысить эффективность работы с родителями и детьми.

ВЫСТУПИЛИ: Филатова К.А., воспитатель средней группы №2, рассказала о новых

подходах к оформлению и содержанию наглядной информации для родителей в

дошкольных учреждениях.

РЕШЕНИЕ: оформить уголок и разработать родительское собрание по нетрадиционной

методике.